2
	[bookmark: _GoBack]UBND THỊ XÃ BUÔN HỒ
TRƯỜNG MG BÚP SEN HỒNG

Số: 01    /KH-MGBSH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Bình Thuận, ngày 2 tháng 1  năm 2025

KẾ HOẠCH
HỘI THI BÉ KHỎE - BÉ NGOAN – BÉ TÀI NĂNG CẤP TRƯỜNG
NĂM HỌC 2024 - 2025

Căn cứ kế hoạch số 19 KH-BSH  ngày 27 tháng 9 năm 2024 về việc  thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2024-2025 của hiệu trưởng nhà trường.;
Căn cứ Kế hoạch số 20/KH-MGBSH  ngày 01 tháng 10 năm 2024 của Bộ phận chuyên môn trường mẫu giáo Búp Sen Hồng về kế hoạch thực hiện chương trình giáo dục mầm non năm học 2024 – 2025;
Căn cứ vào yêu cầu thực tế của đơn vị.
Trường Mẫu giáo Búp Sen Hồng xây dựng kế hoạch Hội thi Bé khỏe – Bé ngoan – Bé tài năng cấp trường như sau:
I/ Mục đích yêu cầu
1. Mục đích
Hội thi tạo cơ hội cho trẻ được giao lưu với  bè bạn, tự tin trong giao tiếp phát huy khả năng nhận thức về môi trường tự nhiên môi trường xã hội cho trẻ kỷ năng giao tiếp phát huy những sở trường của bản thân hình thành cho trẻ những kỷ năng, tạo sự tự tin, giúp trẻ mầm non tự tin bước vào bậc tiểu học một cách vững vàng.
Thu hút được sự quan tâm của các bậc phụ huynh đối với các hoạt động giáo dục của nhà trường và giáo dục con em mình tại gia đình.
2. Yêu cầu
Hội thi mang không khí vui vẻ, tự nhiên không gây căng thẳng áp lực cho trẻ.
Nội dung thi phong phú đảm bảo tính khoa học, tính giáo dục và phù hợp đối tượng trẻ.
- Hình thức tổ chức hấp dẫn thời lượng vừa phải.
3. Thời gian và địa điểm:
- Dự kiến ngày 16 tháng 01 năm 2025.
- Tại trung tâm trường Mẫu giáo Búp Sen Hồng
II/ ĐỐI TƯỢNG,  SỐ LƯỢNG THAM DỰ
1/ Đối tượng:
Trẻ độ tuổi Mẫu giáo đang học tại trường.
2/ Số lượng: Số lượng tham gia dự thi tối thiểu như sau:
            Lớp Mầm 1: 5 trẻ
  Lớp Mầm 2: 3 trẻ
            Lớp Chồi: 7 trẻ  trở lên/trên lớp
            Lớp Lá 1: 10-12 trẻ
  Lớp Lá 2: 7-10 trẻ trẻ
            Tổng cộng: dự kiến 40 đến  44 trẻ.
III/ NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC:
1. Nội dung: Gồm 2 phần
Phần 1: Bé khỏe - Bé ngoan (điểm tối đa 2 điểm)
Phần 2: Bé tài năng (điểm tối đa là 8 điểm).
Nội dung : Tập trung các kiến thức trong các lĩnh vực  giáo dục kỷ năng, các chủ đề đã học từ tháng 09 đến tháng 12 trong chương trình giáo dục mầm non.
2. Hình thức tổ chức
Mỗi trẻ sau khi được cân đo tại lớp sẽ lấy kết quả để kiểm tra ngoại hình và kiểm tra tài năng thi tập trung do Ban giám khảo qui định. Điểm tối đa là 10 điểm.
Phần 1: Bé khỏe – Bé ngoan (2 điểm)
Thí sinh được chọn đi thi phải qua kiểm tra về sức khỏe, đo chiều cao, cân nặng, tổng điểm cho phần này là 2 điểm .
Cách tiến hành và đánh giá: dựa vào biểu đồ theo dõi sức khỏe của trẻ
Phần 2: Bé tài năng
a. Nội dung thứ nhất: Màn chào hỏi (3 điểm)
Từng trẻ thực hiện giới thiệu thông tin về bản thân, lớp học, gia đình, thời gian giới thiệu không quá 2 phút.
b. Nội dung thứ hai: Rung chuông vàng 5 điểm)
Tất cả trẻ đều được tham gia theo 02 khối. Rung chuông trả lời nhanh các câu hỏi của Ban tổ chức.
Thang điểm: Trẻ đạt giải Nhất 3 điểm
                      Trẻ đạt giải Nhì 2 điểm
                      Trẻ đạt giải Ba  1 điểm
3. Chấm điểm:
- Ban giám khảo chấm điểm độc lập, công khai có thể cho điểm lẻ đến 0,5 điểm. Thư ký cộng điểm sau mỗi phần thi.
- Sau 3 phần thi, thư ký tổng hợp điểm và công bố điểm trên bảng tuyên truyền của trường.
Cách xếp giải:
· Khối Lá:
+ Giải nhất: 01 giải
+ Giải nhì : 01 giải
+ Giải ba : 01 giải
+ Khuyến khích: 02 giải
· Khối Mầm Chồi:
+ Giải nhất: 01 giải
+ Giải nhì : 02 giải
+ Giải ba : 02 giải
+ Khuyến khích: 02 giải
Cơ cấu giải thưởng gồm:
+ 02 giải Nhất mỗi giải 120.000 đồng =240.000 đ
+ 03 giải Nhì mỗi giải 100.000 đồng   = 300.000 đ
+ 03 giải Ba mỗi giải 80.000 đồng       = 240.000 đ
+ 04 giải Khuyến khích mỗi giải: 60.000= 240.000 đ
 Ngoài ra còn có các giải phụ như:
+ 01 giải trang phục đẹp nhất: 50.000 đồng
+ 01 giải phần chào hỏi hay nhất: 50.000 đồng
+ 01 giải phần thi năng khiếu hay nhất: 50.000 đồng
+ 01 giải phần thi rung chuông vàng giỏi nhất: 50.000 đồng
Dự kiến tổng các giải thưởng 1220.000.(Một triệu hai tram hai mươi ngàn đồng chẵn).
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Công tác tổ chức
- Thành lập Ban chỉ đạo hội thi gồm có:
1. Đ/c Nguyễn Thị Thu Hiền:  Hiệu trưởng - Trưởng ban
2. Đ/c Ngô Thị Hải Vân - Phó Hiệu trưởng - Phó trưởng ban
3. Đ/c Hoàng Minh Hải – Hội trưởng Hội CMT - Ủy viên
4. Đ/c Nông Thị Cành – Hội phó Hội CMT - Ủy viên
- Thành lập Ban giám khảo:
1. Đ/c Nguyễn Thị Thu Hiền:  Hiệu trưởng - Trưởng ban
2. Đ/c Ngô Thị Hải Vân - Phó Hiệu trưởng - Phó trưởng ban
3. Đ/c H Mun Mlo – Kế toán – Thành viên
4. H’Jem Krông – Thư ký
- Thành lập Bộ phận chuẩn bị cơ sở vật chất: Chuẩn bị phông, loa đài, đồ dùng thi của trẻ,…Gồm giáo viên chủ nhiệm 06 lớp, bảo vệ.
- Dẫn chương trình: Đ/c Đinh Thị Niên
2. Đối với nhà trường
Làm tốt công tác phổ biến tuyên truyền về mục đích, yêu cầu và kế hoạch tổ chức Hội thi tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và cha mẹ trẻ.
Chuẩn bị tốt về cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho quá trình tổ chức Hội thi.
3. Đối với giáo viên
Tuyên truyền tới toàn thể cha mẹ học sinh của nhóm, lớp về mục đích, nội dung kiến thức của trẻ, thời gian và kế hoạch tổ chức Hội thi. Đảm bảo cho trẻ có sức khỏe tốt và đi học đầy đủ để tham gia dự thi.
Cần chuẩn bị tốt các điều kiện để trẻ tham gia Hội thi đạt kết quả cao.
Lập danh sách trẻ tham gia và các nội dung tham gia hội thi gửi Ban giám hiệu trước ngày 7/01/2025.
Quản lý trẻ trong quá trình diễn ra hội thi, không trao đổi bài thi và không nhắc trẻ trong khi thi.
4. Đối với trẻ và phụ huynh
Chuẩn bị tốt các kiến thức đã ôn luyện, mạnh dạn, bình tĩnh, tự tin thực hiện các yêu cầu của Hội thi.
Giữ gìn sức khỏe, đi học đầy đủ để tham gia dự thi.
Phụ huynh tham gia phối kết hợp tốt với giáo viên trong việc ôn luyện cho học sinh.
Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi “Bé khỏe - Bé ngoan – Bé tài năng” cấp trường của trường Mẫu giáo Búp Sen Hồng năm học 2024 - 2025 đề nghị các lđ/c giáo viên-nhân viên  nghiên cứu và thực hiện đúng thể lệ cuộc thi./.

	Nơi nhận:
- Các tổ chuyên môn (T/ hiện);
- Giáo viên (T/ hiện);
- Lưu: VT, HSCM.
	K/T HIỆU TRƯỞNG

                                 Ngô Thị Hải Vân
       Phó Hiệu trưởng trường MG Búp Sen Hồng